к делу №1-336-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Таганрог 03 мая 2018 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Васютченко А.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г.Таганрога Пардоновой ИА.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бабкиной К.И.,

потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №12, ФИО16, Потерпевший №20, Потерпевший №26, 

при секретаре Нечепуренко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ (28 эпизодов), 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 имея умысел на хищение имущества Потерпевший №2, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в июне 2017 года, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №2, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 150 000 рублей, на что Потерпевший №2, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 16 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, перевел по средствам сети интернет, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, денежные средства в размере 65 000 рублей, 

<

дата>, приблизительно в 08 часов 30 минут, таким же образом перевел 19 800 рублей, 

<

дата>, примерно в 17 часов 45 минут, перевел 15 200 рублей, 

<

дата>, в дневное время, перевел 15 000 рублей, 

<

дата>, в дневное время, перевел 6 200 рублей. После этого, Потерпевший №2, приехав в 

<

адрес>, и 

<

дата>, примерно в 09 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, перевел по средствам сети интернет, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, денежные средства в размере 3 100 рублей, и 

<

дата>, в дневное время, находясь по тому же адресу, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 33 700 рублей. Таким образом ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, завладев денежные средства Потерпевший №2, на общую сумму 158000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №2, значительный материальный ущерб в размере 158 000 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №20, Потерпевший №22, ФИО11, которые на указанный период, проходили срочную службу в воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности. Так, ФИО1, с целью осуществления своего преступного плана, направленного на хищение имущества путем обмана, сообщил заинтересовавшимся трудоустройством Потерпевший №22, ФИО11, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 80 000 рублей, сообщил Потерпевший №20, о необходимости заплатить денежные средства в размере 67 000 рублей, на что Потерпевший №20, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 21 час 00 минут, проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 50 000 рублей и 

<

дата>, примерно в 21 час 00 минут, через тот же банкомат 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и на тот же счет, перевел денежные средства в размере 17 000 рублей. ФИО11, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 19 часов 28 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, перевел на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, денежные средства в размере 30 000 рублей, 

<

дата>, примерно в 13 часов 00 минут и 

<

дата>, примерно в 10 часов 41 минуту, таким же образом и на тот же счет, перевел денежные средства в размере 35 000 рублей и 15 000 рублей соответственно. Потерпевший №22, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 13 часов 36 минут, проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 45 000 рублей и 

<

дата>, примерно в 14 часов 41 минуту, таким же образом и на тот же счет, перевел денежные средства в размере 35 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №20, на общую сумму 67 000 рублей, денежными средствами Потерпевший №22, на общую сумму 80 000 рублей, денежными средствами ФИО11, на общую сумму 80 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №20, значительный материальный ущерб в размере 67 000 рублей, причинив Потерпевший №22, значительный материальный ущерб в размере 80 000 рублей, причинив ФИО11, значительный материальный ущерб в размере 80 000 рублей 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №26, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь по адресу: 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в августе 2017 года, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №26, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 25 000 рублей, на что Потерпевший №26, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, приблизительно в 15 часов 40 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал лично в руки ФИО1, денежные средства в размере 6 500 рублей, а оставшуюся часть в размере 14 000 рублей, в вечернее время этого же дня, 15.08.2017г., с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, ФИО12, не осведомленная о преступных действиях ФИО1, перевела на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1 Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на получение личной материальной выгоды, путем обмана, из корыстных побуждений, в период времени с 

<

дата> до неустановленной предварительным следствием даты конца октября 2017 года, но не позднее 15.10.2017г., сообщал Потерпевший №26, о необходимости доплаты денежных средств, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для прохождения медицинской комиссии, для беспрепятственного оформления необходимых документов и для скорейшего завершения оформления необходимых документов, что в свою очередь Потерпевший №26, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал лично в руки ФИО1, денежные средства в размере 35 000 рублей, а в вечернее время этого же дня - 18.08.2017г., с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, ФИО12, не осведомленная о преступных действиях ФИО1, перевела на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, 

<

дата>, таким же образом, была переведена следующая сумма денежных средств в размере 10 000 рублей, и до 15.10.2017г., переведена сумма денежных средств в размере 34 500 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежные средства Потерпевший №26, на общую сумму 130 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты денежные средства в размере 88 500 рублей, и получив лично в руки денежные средства в размере 41 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №26, значительный материальный ущерб в размере 130 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №23, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в двадцатых числах августа 2017 года, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №26, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №23, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 35000 рублей, на что Потерпевший №23, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, в вечернее время суток, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где сначала перевел денежные средства в размере 26 000 рублей, на так же не осведомленную о преступных действиях ФИО1 банковскую карту ФИО12, которая в свою очередь, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, указанные денежные средства перевела на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1 После чего 

<

дата>, таким же образом и на тот же счет, Потерпевший №23 перевел денежные средства в размере 11 000 рублей. Далее, ФИО1, 

<

дата>, снова сообщил Потерпевший №23, о необходимости заплатить денежных средств в размере 25 000 рублей, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для прохождения офицерских курсов и последующего оформления на офицерскую должность, что в свою очередь Потерпевший №23, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, в утреннее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал лично в руки ФИО1, денежные средства в размере 25 000 рублей. Таким образом, ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №23, на общую сумму 62 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты денежные средства в размере 37 000 рублей, и получив лично в руки денежные средства в размере 25 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №23, значительный материальный ущерб в размере 62 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №27, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в середине августа 2017 года, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №2, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №27, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 45 000 рублей, на что Потерпевший №27 сообщил, что такой суммой не располагает, и что имеется только 25 000 рублей. После чего Потерпевший №27, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 18 часов 53 минуты, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 15 000 рублей, и 

<

дата>, примерно в 08 часов 41 минуту, таким же образом и на тот же счет, находясь по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, перевел денежные средства в размере 10 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежные средства Потерпевший №27, на общую сумму 25 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №27, значительный материальный ущерб в размере 25 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №17, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в конце августа 2017 года, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №13, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №17, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 65 000 рублей, на что Потерпевший №17, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал через Потерпевший №13, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, денежные средства предназначенные для последнего, в размере 65 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежные средства Потерпевший №17, на общую сумму 65 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №17, значительный материальный ущерб в размере 65 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №8, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в середине августа 2017 года, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №26, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №8, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 54 100 рублей, на что Потерпевший №8, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 14 часов 37 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 54 100 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на получение личной материальной выгоды, путем обмана, из корыстных побуждений, снова через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №26, сообщил Потерпевший №8 о необходимости перевода на банковскую карту денежных средств в размере 40 000 рублей, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для прохождения офицерских курсов и последующего оформления на офицерскую должность, что в свою очередь Потерпевший №8, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и сделал, 

<

дата>, примерно 10 часов 41 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на вышеуказанную банковскую карту, перевел денежные средства в размере 40 000 рублей, а после того как ФИО1 сообщил о необходимости еще заплатить денежные средства в размере 13 800 рублей, предназначенные для скорейшего оформления необходимых документов, Потерпевший №8, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, 

<

дата>, примерно в 20 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, таким же образом и на ту же банковскую карту, перевел денежные средства в размере 13 800 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежные средства Потерпевший №8, на общую сумму 107 900 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №8, значительный материальный ущерб в размере 107900 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №4, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в первых числах сентября 2017 года, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях ФИО13, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №4, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 96 000 рублей, на что Потерпевший №4, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, денежные средства в размере 96 000 рублей. Таким образом, ФИО1, завладев денежные средства Потерпевший №4, на общую сумму 96 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №4, значительный материальный ущерб в размере 96 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №6, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №9, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №6, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 54 000 рублей, на что Потерпевший №6, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 16 часов 00 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделении 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел часть денежных средств в размере 49 000 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в размере 5 000 рублей, 

<

дата>, примерно в 16 часов 40 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал через Потерпевший №9, так же не осведомленного о преступных действиях ФИО1 Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №6, на общую сумму 54 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты денежные средства в размере 49 000 рублей, и получив через Потерпевший №9 денежные средства в размере 5 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями ФИО14, значительный материальный ущерб в размере 54 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества ФИО15, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №26, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством ФИО15, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 54 100 рублей, на что ФИО15, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 12 часов 08 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделении 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 54 100 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на получение личной материальной выгоды, путем обмана, из корыстных побуждений, снова через неосведомленного о его- ФИО1 преступных действиях Потерпевший №26, сообщил ФИО15 о необходимости перевода денежных средств в размере 18 000 рублей, на банковскую карту, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для прохождения офицерских курсов и последующего оформления на офицерскую должность, что в свою очередь ФИО15, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, примерно в 10 часов 37 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где на вышеуказанную банковскую карту, перевел денежные средства в размере 18 000 рублей. Таким образом, ФИО1, завладев денежными средствами ФИО15, на общую сумму 72 100 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями ФИО15, значительный материальный ущерб в размере 72 100 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества ФИО16, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в кафе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством ФИО16, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 54 000 рублей, на что ФИО16, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 08 часов 30 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 54 000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на получение личной материальной выгоды, путем обмана, из корыстных побуждений, снова сообщил ФИО16 о необходимости перевода денежных средств в размере 18 600 рублей, на ту же банковскую карту, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для прохождения офицерских курсов и последующего оформления на офицерскую должность, что в свою очередь ФИО16, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, в этот же день 

<

дата>, в дневное время суток, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где на вышеуказанную банковскую карту, перевел денежные средства в размере 18 600 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами ФИО16, на общую сумму 72 600 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями ФИО16, значительный материальный ущерб в размере 72 600 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №9, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности. Так, ФИО1, с целью осуществления своего преступного плана, направленного на хищение имущества путем обмана, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №9, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 54 000 рублей, на что Потерпевший №9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, проследовал к банкомату, расположенному в салоне сотовой связи «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 54000 рублей. После чего ФИО1, 

<

дата>, снова сообщил Потерпевший №9, о необходимости перевода денежных средств в размере 40000 рублей, на ту же банковскую карту, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для прохождения офицерских курсов и медицинской комиссии, что в свою очередь Потерпевший №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 часов, первую часть денежных средств в размере 25 000 рублей, перевел через банкомат, расположенный по адресу: РО 

<

адрес>8, на вышеуказанную банковскую карту, а вторую часть денежных средств в размере 15 000 рублей, перевел по средствам сети интернет, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн. После чего ФИО1, 

<

дата>, сообщил Потерпевший №9, о том, что последний будет назначен на должность заместителя командира по воспитательной работе и что для этого необходимо еще перевести денежных средств в размере 15 000 рублей на ту же банковскую карту, что в свою очередь Потерпевший №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, примерно в 16 часов 00 минут, через банкомат, расположенный в салоне сотовой связи «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, перевел денежные средства в размере 15 000 рублей, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на хищение имущества Потерпевший №9 путем обмана, 

<

дата>, снова сообщил последнему информацию, не соответствующую действительности о том, что для ускорения процесса перевода на новую должность, необходимо заплатить денежные средства в размере 13 000 рублей, путем перевода на ту же банковскую карту, что в свою очередь Потерпевший №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, в утреннее время суток, через банкомат, расположенный в салоне сотовой связи «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, перевел на вышеуказанную банковскую карту денежные средства в размере 13 000 рублей. Далее ФИО1, 

<

дата>, снова сообщил Потерпевший №9, о необходимости перевода денежных средств в размере 10 000 рублей на ту же банковскую карту, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства предназначаются в счет не доплаченных ранее денежных средств за трудоустройство, что в свою очередь Потерпевший №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, в вечернее время суток, и сделал, перевел по средствам сети интернет, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, денежные средства в размере 10 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №9, на общую сумму 132 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №9, значительный материальный ущерб в размере 132 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №1, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №4, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №1, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства, на что Потерпевший №1, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 09 часов 20 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 59 300 рублей. После чего ФИО1, 

<

дата>, снова сообщил Потерпевший №1, о необходимости перевода денежных средств в размере 20 000 рублей, на ту же банковскую карту, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для прохождения офицерских курсов и последующего оформления на офицерскую должность, что в свою очередь Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, примерно в 11 часов 00 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на вышеуказанную банковскую карту, перевел денежные средства в размере 20 000 рублей. Таким образом, ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №1, на общую сумму 79 300 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №1, значительный материальный ущерб в размере 79 300 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №24, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в первых числах сентября 2017 года, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №23, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №24, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере примерно 25 000 рублей, на что Потерпевший №24, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 11 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, передал через Потерпевший №23, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, денежные средства предназначенные для последнего, в размере 25 000 рублей. После чего ФИО1, 

<

дата>, снова сообщил через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №23, о необходимости еще заплатить денежных средств в размере 35 000 рублей, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для перевода на службу в 

<

адрес> РО, что в свою очередь Потерпевший №24, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, примерно в 16 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, передал через Потерпевший №23, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, денежные средства предназначенные для последнего, в размере 35 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №24, на общую сумму 60 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №24, значительный материальный ущерб в размере 60 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества ФИО17, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в середине сентября 2017 года, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях ФИО15, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №14, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 72 000 рублей, на что Потерпевший №14, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, приблизительно в 10 часов 00 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 72 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами ФИО17, на общую сумму 72 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №14, значительный материальный ущерб в размере 72 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №13, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в середине сентября 2017 года, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №13, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 17 000 рублей, на что Потерпевший №13, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал через Потерпевший №23, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, денежные средства предназначенные для последнего, в размере 17 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №13, на общую сумму 17 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №13, значительный материальный ущерб в размере 17 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №15, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях ФИО17, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №15, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 74 000 рублей, на что Потерпевший №15, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 10 часов 00 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел сначала денежные средства в размере 54 000 рублей, а потом 

<

дата>, таким же образом, на указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о преступных действиях ФИО1 - ФИО2, перевел денежные средства в размере 20 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №15, на общую сумму 74 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №15, значительный материальный ущерб в размере 74 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №25, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №26, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №25, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 54 000 рублей, на что Потерпевший №25, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 23 часа 03 минуты, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 54 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №25, на общую сумму 54 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №25, значительный материальный ущерб в размере 54 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №5, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях, Потерпевший №6, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №5, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 54 000 рублей, на что Потерпевший №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал через Потерпевший №6, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, денежные средства предназначенные для последнего, в размере 54 000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на получение личной материальной выгоды, путем обмана, из корыстных побуждений, снова через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №6, сообщил Потерпевший №5 о необходимости перевода денежных средств в размере 18 000 рублей, на банковскую карту, сообщив заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства необходимы для прохождения офицерских курсов и последующего оформления на офицерскую должность, что в свою очередь Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и сделал, 

<

дата>, примерно в 11 часов 23 минуты, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО3, являющуюся приемной дочерью ФИО1, перевел денежные средства в размере 18 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №5, на общую сумму 72 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты денежные средства в размере 18 000 рублей, и получив лично в руки денежные средства в размере 54 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №5, значительный материальный ущерб в размере 72 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №12, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях ФИО16, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №12, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 72 600 рублей, на что Потерпевший №12, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 54 000 рублей. После этого, Потерпевший №12, 

<

дата>, примерно в 16 часов 20 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на вышеуказанную банковскую карту, перевел денежные средства в размере 18 600 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №12, на общую сумму 72 600 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №12, значительный материальный ущерб в размере 72 600 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №19, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, в конце сентября 2017 года, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №6, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №19, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 54 000 рублей, на что Потерпевший №19, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 14 часов 50 минут, находясь возле въезда в 

<

адрес>, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО3, являющуюся приемной дочерью ФИО1, перевел денежные средства в размере 54 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №19, на общую сумму 54 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №19, значительный материальный ущерб в размере 54 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества ФИО18, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №9, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством ФИО18, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 54 000 рублей, на что ФИО18, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Кодак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал через Потерпевший №9, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, денежные средства предназначенные для последнего, в размере 54 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами ФИО18, на общую сумму 54 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями ФИО18, значительный материальный ущерб в размере 54 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №10, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №9, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №10, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 90 000 рублей, на что Потерпевший №10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 14 часов 55 минут, проследовал в салон сотовой связи «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где через банкомат установленный в указанном салоне связи, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 90 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №10, на общую сумму 90 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №10, значительный материальный ущерб в размере 90 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №3, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях ФИО17, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №3, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 73 000 рублей, на что Потерпевший №3, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 17 часов 08 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью программы 

<

данные изъяты> онлайн, на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО2, являющуюся гражданской женой ФИО1, перевел денежные средства в размере 73 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №3, на общую сумму 73 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №3, значительный материальный ущерб в размере 73 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества ФИО19, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №3, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством ФИО19, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 72 800 рублей, на что ФИО19, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 12 часов 15 минут, проследовал к банкомату 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенному в 

<

адрес>, через который на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО3, являющуюся приемной дочерью ФИО1, перевел денежные средства в размере 72 800 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами ФИО19, на общую сумму 72 800 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями ФИО19, значительный материальный ущерб в размере 72 800 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества ФИО20, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ., с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях ФИО15, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством ФИО20, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 59 000 рублей, на что ФИО20, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 14 часов 06 минут, проследовал к банкомату, расположенному в отделении 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где на находящуюся в пользовании и указанную ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» №, открытую на имя неосведомленной о его преступных действиях ФИО3, являющуюся приемной дочерью ФИО1, перевел денежные средства в размере 59 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами ФИО20, на общую сумму 59 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, сняв с указанной банковской карты, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями ФИО20, значительный материальный ущерб в размере 59 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №18, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №15, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №18, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 73 000 рублей, на что Потерпевший №18, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 10 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал через Потерпевший №15, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, денежные средства предназначенные для последнего, в размере 73 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №18, на общую сумму 73 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №18, значительный материальный ущерб в размере 73 000 рублей. 

Он же, ФИО1, имея умысел на хищение имущества Потерпевший №16, путем обмана, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, находясь в 

<

адрес>, под предлогом трудоустройства по контракту в службу внешней разведки РФ, с гарантируемой в последующем высокой заработной платой, что не соответствовало действительности, 

<

дата>, через неосведомленного о его - ФИО1 преступных действиях Потерпевший №9, сообщил заинтересовавшемуся трудоустройством Потерпевший №16, заведомо ложную и не достоверную информацию о том, что для скорейшего заключения контракта и оформления всех необходимых документов, необходимо заплатить денежные средства в размере 100 000 рублей, на что Потерпевший №16, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предварительно сообщив последнему о своем желании трудоустроиться на предложенную должность, 

<

дата>, примерно в 11 часов 00 минут, находясь возле памятника «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал через ФИО21, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, денежные средства предназначенные для последнего, в размере 100 000 рублей. Таким образом ФИО1, завладев денежными средствами Потерпевший №16, на общую сумму 100 000 рублей, и получив возможность распоряжаться ими, похитил их, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, обратив похищенное имущество в свое пользование, причинив своими действиями Потерпевший №16, значительный материальный ущерб в размере 100 000 рублей. 

В процессе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, заявил, что ему понятно обвинение, он полностью с ним согласен, вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, раскаивается в содеянном, осознает последствия и характер заявленного ходатайства, а также постановления приговора без судебного разбирательства, такое заявление он сделал добровольно, после предварительной консультации с адвокатом и с его согласия. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела в порядке ст.316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение обосновано. По делу собрано достаточно доказательств подтверждающих вину подсудимого. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №20, Потерпевший №22, ФИО11), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №26), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №23), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №27), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №17), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №8), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО14), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО15), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО16), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №1), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №24), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №14), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №13), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №15), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №25), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №12), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №19), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО18), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №10), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО20), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №18), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №16), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

На предварительном следствии потерпевшими Потерпевший №5, ФИО4, Потерпевший №16 и ФИО16 было заявлено ходатайство о желании примирится с ФИО1, претензий к которому они не имеют. Данные лица дважды были уведомлены надлежащим образом о дате, времени и месте судебного разбирательства, однако в суд не явились. Вместе с тем, с учетом обстоятельств совершения преступлений, заявления подсудимого о том, что ущерб потерпевшим им не возмещен, суд не находит оснований для удовлетворения данных ходатайств и прекращения уголовного дела. Однако суд учитывает позицию потерпевших в качестве смягчающего наказания обстоятельства, в порядке ст.61 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории преступлений на менее тяжкие.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, давая признательные показания, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, его признательные объяснения суд учитывает в качестве явок с повинной. ФИО1 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно, потерпевшие Потерпевший №5, ФИО51 Потерпевший №16, ФИО16, Потерпевший №12, претензий к подсудимому не имеют. Данные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих, в соответствии со ст.61 УК РФ, и назначает наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, по уголовному делу не установлено.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы. Только данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд полагает, что с учетом совокупности всех обстоятельств по делу, исправление и перевоспитание подсудимого возможны только в изоляции его от общества, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, как исключительных, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства, ни каждое само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются и учтены судом при определении срока наказания.

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного вида наказания.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения ФИО1 необходимо определить как колонию-поселение. 

Потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №20 заявлены гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлениями. В связи с необходимостью проведения дополнительных расчетов, связанных с определением имущественного вреда, суд признает за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданского иска и разрешения вопроса о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ (28 эпизодов), на основании которых назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшие Потерпевший №20, Потерпевший №22, ФИО11), в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №26) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №23) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №27) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №17) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №8) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №4) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО14) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО15) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО16) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №1) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №24) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №14) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №13) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №15) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №25) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №12) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №19) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО18) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №10) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО4) в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший ФИО20) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №18) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №16) в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражей, срок наказания исчислять с 3 мая 2018 года, зачесть в срок наказания период содержания под стражей с 15 ноября 2017 года по 3 мая 2018 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Васютченко